

No.A-12026/2/2009-TCPO/Admn.III/UD-II
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT

Nirman Bhawan, New Delhi
Dated 23/12/2009

To

All Chief Secretaries
Of State Governments/Union Territories.

Subject: Filling up the post of Senior Social Scientist (Group 'A' Gazetted) in the pay band-3 Rs.15600-39100+Grade Pay Rs.7600/- (pre-revised Rs.12000-375-16500) in Town and Country Planning Organisation, Ministry of Urban Development

Sir,

The undersigned is directed to say that one post of Senior Social Scientist (Group 'A' Gazetted) in the pay band-3 Rs.15600-39100+Grade Pay Rs.7600/- (pre-revised Rs.12000-375-16500) in Town and Country Planning Organisation, a subordinate office of Ministry of Urban Development is proposed to be filled up on deputation basis.

Applications are invited in the prescribed format (Annexure-I) from suitable officers of the Central / State Governments. Details of qualifications and experience required for the post are given in Annexure-II. The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/deptt. of Central Govt. shall ordinarily not exceed four years. The terms of deputation will be governed by the instructions issued by the Government from time to time.

Duly verified applications from eligible and willing officers who can be spared, accompanied by the following documents may be forwarded through proper channel to the undersigned within 60 days from the date of issue of this letter.

- (i) Attested copies of Annual Confidential Report of the applicant for the last five years.
- (ii) Vigilance Clearance in respect of the applicant.
- (iii) Integrity Certificate in respect of the applicant duly signed by the appropriate officer and stamped.
- (iv) A certificate regarding imposition of major/minor penalties, if any, on the applicant during the last ten years duly signed by the appropriate officer and stamped.

The officers who apply for the post will not be allowed to withdraw their candidature at a later stage. Applications not received through proper channel or after due date or without the above documents will be rejected.

With Hindi version.

Yours faithfully,


(K.G. MOHANTA)

Under Secretary to the Govt. of India
Tel.No.23061426



1. All Ministries/Departments of the Central Government.
2. Directorate of Advertising & Visual Publicity (DAVP), Phase-IV, Sookna Bhawan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003
3. Editor, Employment News, R.K. Puram, New Delhi.
4. Admn.I Section, Ministry of Urban Development, New Delhi.
5. Administrative Officer, T&CPO, I.P. Estate, New Delhi
6. D.G.(W), CPWD, New Delhi
7. Land Development Officer, Ministry of U.D., New Delhi.
8. Director of Estates, Ministry of Urban Development, New Delhi.
9. Director Printing, Ministry of Urban Development, New Delhi.
10. The Senior Technical Director, NIC with a request to upload this advertisement on the Website of the Ministry.


(K.G. MOHANTA)

Under Secretary to the Govt. of India

भारत सरकार
शहरी विकास मंत्रालय

निर्माण भवन, नई
दिनांक : 23/12/2009

सेवा में,

सभी मुख्य सचिव,
राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र

विषय:- नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन, शहरी विकास मंत्रालय में 15600-39100+ग्रेड वेतन 7600/- रुपये (पूर्व संशोधित 12000-375-16500 रू०) के वेतनमान में ज्येष्ठ सामाजिक वैज्ञानिक (सा.के.से. समूह 'क' राजपत्रित) के पद पर प्रतिनियुक्ति द्वारा भर्ती ।

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि शहरी विकास मंत्रालय के एक अधीनस्थ कार्यालय नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन में 15600-39100+ग्रेड वेतन 7600/- रुपये (पूर्व संशोधित 12000-375-16500 रू०) के वेतनमान में ज्येष्ठ सामाजिक वैज्ञानिक (सा.के.से. समूह 'क' राजपत्रित) के पद को प्रतिनियुक्ति द्वारा भरने का प्रस्ताव है ।

केंद्रीय / राज्य सरकार के उपयुक्त अधिकारियों से विहित प्रारूप (अनुबंध-1) में आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं । पद के लिए अपेक्षित अर्हता और अनुभव अनुबंध 11 में दिए गए हैं । सामान्यतः प्रतिनियुक्ति की अवधि चार वर्ष से अधिक नहीं होगी जिसमें इस नियुक्ति के तत्काल पूर्व केंद्रीय सरकार के उसी या अन्य किसी संगठन / विभाग में धारित अन्य बाह्य संवर्ग पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि शामिल है । समय-समय पर भारत सरकार द्वारा जारी अनुदेशों के द्वारा प्रतिनियुक्ति के निबंधनों को विनियमित किया जाएगा ।

ऐसे उपयुक्त और इच्छुक कर्मचारियों जिन्हें कि कार्यभार से मुक्त किया जा सकता है, के आवेदनपत्रों के साथ निम्नलिखित दस्तावेज संलग्न करके उचित श्रेणी के माध्यम से इसके प्रकाशन की तिथि के 60 दिनों के भीतर अधोहस्ताक्षरी को भेजा जाए:-

- (1) आवेदक के पिछले पांच वर्षों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट की अनुप्रमाणित प्रतियाँ ।
- (2) आवेदक का सतर्कता अनापत्ति प्रमाणपत्र ।
- (3) सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र जिस पर उपयुक्त अधिकारी का विधिवत हस्ताक्षर होना चाहिए और उस पर मोहर लगी होनी चाहिए ।
- (4) आवेदक पर पिछले दस वर्ष के दौरान लगाए गए बड़े और छोटे दंडों का प्रमाणपत्र जिस पर उपयुक्त अधिकारी का विधिवत हस्ताक्षर होना चाहिए और उस पर मोहर लगी होनी चाहिए ।

आवेदन करने वाले अधिकारियों को बाद में अपना नाम वापस लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी । उचित श्रेणी के माध्यम से प्राप्त न होने वाले और विहित समय के बाद प्राप्त होने वाले आवेदनों को रद्द कर दिया जाएगा ।

भवदीय
क० जी० मोहन्ता
(क० जी० मोहन्ता)

अवर सचिव, भारत सरकार

फोन न० 23061426

प्रतिलिपि :-

1. सभी मंत्रालय / केन्द्र सरकार के सभी विभाग
2. प्रचार एवं दृश्य प्रकाशन निदेशालय. फेस-1अ. सूचना भवन, सी० जी० ओ० काम्पैलक्स, लोधी रोड. नई दिल्ली-110003 ।
3. सम्पादक. रोजगार समाचार. आर० के० पूरम. नई दिल्ली ।
4. प्रशासन । अनुभाग, शहरी विकास मंत्रालय
5. प्रशासनिक अधिकारी, नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन, नई दिल्ली ।
6. महानिदेशक (डबल्यू), केंद्रीय लोक निर्माण विभाग, नई दिल्ली ।
7. संपदा निदेशालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली ।
8. भूमि और विकास कार्यालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली ।
9. निदेशक मुद्रण, शहरी विकास मंत्रालय, नई दिल्ली ।
10. वरि० तकनीकी निदेशक. एन० आई० सी० को इस अनुरोध के साथ कि वो इस विज्ञापन को अपने मंत्रालय के वेबसाइट पर डाल दें ।

कै.जी.मोहन्ता

(के० जी० मोहन्ता)

अवर सचिव, भारत सरकार

फोन: 23061426

1. Name (in block letters)
2. Postal Address
3. Date of Birth
4. Date of Retirement
5. Educational Qualifications
6. Present post held and whether it belong to a organised service, if so details thereof
7. Present Pay Band and Grade Pay
8. Whether SC/ST
9. Experience in the subject field or selection
10. Brief service particulars
11. Date of return from last deputation, if any
12. Remarks

(Signature of the applicant)

Certificate by the forwarding authority

No.

Date

Certified that the applicant:-

- (A)* is holding analogous post on regular basis / has put in five year's regular service in posts in the scale of Rs. 10000-325-15200 (pre-revised) / has put in ten years service in posts in the scale of Rs. 8000-275-13500 (pre-revised) / or equivalent.
- (B) Possesses the educational qualifications and experience prescribed for the post.
- (C) Vigilance clearance has been obtained.
- (D) Upto date C.R. Dossiers is enclosed.

Signature of the forwarding authority
alongwith rubber stamp

*Strike out whichever are not applicable

नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन में ज्येष्ठ सामाजिक वैज्ञानिक के पद के लिए आवेदन पत्र का प्रारूप

1. नाम
2. पता
3. जन्म तिथि
4. सेवा अवकाश की तारीख
5. शैक्षणिक योग्यताएं
6. वर्तमान धारित पद एवं क्या यह संगठित सेवा है यदि हां तो ब्यौरा दें ।
7. वर्तमान वेतन बैंड एवं ग्रेड वेतन
8. क्या अनुसूचित जाति/जनजाति से संबंधित है ?
9. विषय में अनुभव
10. संक्षिप्त सेवा व्यौरा
11. पिछली प्रतिनियुक्ति से वापिस आने की तारीख, यदि कोई है ।
12. टिप्पणी

प्रार्थी के हस्ताक्षर

प्रेषक अधिकारी का प्रमाण पत्र

सं० दिनांक

प्रमाणित किया जाता है कि प्रार्थी -

- क) समकक्ष पद पर स्थाई आधार पर काम कर रहा है । पाँच वर्ष के नियमित सेवा वेतनमान रु० 10000-325-15200 (संशोधन पूर्व) में है / दस वर्ष की सेवा वेतनमान रु० 8000-275-13500 (संशोधन पूर्व) के पद पर कार्य कर रहा है या उसके समकक्ष ।
- ख) पद हेतु निर्धारित शैक्षिक योग्यताएँ एवं अनुभव रखता है ।
- ग) से संबंधित सतर्कता अनापत्ति प्राप्त कर ली गयी है ।
- घ) की अद्यतन गोपनीय रिपोर्ट डोसियर संलग्न है ।

प्रेषक अधिकारी के हस्ताक्षर पाँहर सहित

× जो लागू नहीं होता उसे काट दें ।

Educational Qualifications, experience and other details for the post of Senior Social Sci

1. Name of the post	Senior Social Scientist
2. Number of post	1
3. Classification	General Central Services Group A Gazetted
4. Scale of pay	Rs.15600-39100+Grade Pay Rs.7600/- (pre-revised Rs.12000-375-16500)
5. Period of deputation	Not exceeding four years
6. Duties and responsibilities	To conduct studies on sociological aspects of slums, urban development, regional planning and also to undertake research and survey pertaining to socio-economic aspects of migration, urbanisation, development of new towns and industrial cities, special aspects of income pattern, family and household expenditure. The duties also involved preparation of profiles on topographical characteristics of the areas, resources analysis regional delineation parameters and geophysical conditions of the areas under urban plan formulation.
7. Pay and Allowance on deputation	In accordance with the general orders issued by the Ministry of Finance (Deptt. Of Expenditure).
8. Educational Qualifications, experience and eligibility required for the post	Officers under the Central/State Governments. (a) (i) holding analogous posts on regular basis; or (ii) with 5 year's regular service in posts in the scale of Rs.10000-325-15200/- (pre-revised) or equivalent; and (iii) with 10 years' regular service in posts in the scale of Rs.8000-275-13500 (pre-revised) or equivalent; and (b) possessing the following educational qualifications and experience: <u>Essential</u> i) Master's Degree in Economics or Statistics or Sociology or Social Psychology or Social Anthropology or Social Work or Economic Geography or Human Geography from a recognized University or equivalent. ii) 10 years experience in work connected with urban development involving research studies/surveys in the related fields. Note: Qualifications are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in case of candidates otherwise well qualified.

ज्येष्ठ सामाजिक वैज्ञानिक के पद के लिए शैक्षणिक योग्यताएं, अनुभव तथा अन्य ब्यौरा:-

1. पद का नाम : ज्येष्ठ सामाजिक वैज्ञानिक
2. पदों की संख्या : 1
3. वर्गीकरण : साधारण केन्द्रीय सेवा ग्रुप 'ए' राजपत्रित
4. वेतनमान : रु० 15600-39100+ग्रेड वेतन 7600/-
(संशोधन पूर्व रु०12000-375-16500)
5. प्रतिनियुक्ति की अवधि : 4 वर्ष से अधिक नहीं
6. पद की ड्यूटी तथा उत्तरदायित्व : मलिन बस्तियों, शहरी विकास, क्षेत्रीय नियोजन के समाजशास्त्रीय पहलुओं पर अध्ययन आयोजित करना और प्रवर्जन, शहरीकरण, नए नगरों एवं औद्योगिक शहरों के विकास, आय पैटर्न के विशेष पहलुओं, परिवार तथा घरेलू व्यय के समाजार्थिक पहलुओं से संबंधित सर्वेक्षण कराना । कर्तव्यों में क्षेत्रों की भौगोलिक नक्शों की विशेषताओं, संसाधनों के विश्लेषण क्षेत्रीय रूपरेखा निर्धारकों और शहरी योजना सूत्रीकरण के अंतर्गत भौगोलिक - भौतिक स्थितियों के संबंध में रूपरेखा तैयार करना भी शामिल है ।
7. प्रतिनियुक्ति पर बेदलन तथा भत्ते : वित्त मंत्रालय {व्यय विभाग } के द्वारा जारी किए गए सामान्य आदेश तथा समय समय पर संशोधित आदेश अनुसार
8. पद के लिए शैक्षणिक योग्यताएं, अनुभव तथा पात्रता : केन्द्रीय सरकार/राज्य सरकारों के अधीन ऐसे अधिकारी -
{क}{1} जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण करते हैं, या
(2) जिन्होंने (संशोधन पूर्व) 10000-325-15200 रु० या समतुल्य वेतनमान वाले पदों पर 5 वर्ष की नियमित सेवा की है ।
{3} जिन्होंने (संशोधन पूर्व) 8000-275-13500 रु० या समतुल्य वेतनमान वाले पदों पर 10 वर्ष की नियमित सेवा की है ।
{ख} निम्नलिखित शैक्षणिक योग्यता तथा अनुभव आवश्यक
{1} किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या समाज-शास्त्र या सामाजिक मनोविज्ञान या सामाजिक

Desirable

Doctorate Degree in Economics or Statistics or Soc
or Social Psychology or Social Anthropology for Social Wc
Economic Geography or Human Geography from a recogn
University or equivalent.

(The departmental officers in the feeder category who are in the direct line
of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation.

मानवशास्त्र या समाज कार्य या आर्थिक भूगोल या मानव भूगोल में मास्टर की डिग्री या समतुल्य

- {2} शहरी विकास से संबद्ध कार्य, जिसके अंतर्गत संबंधित क्षेत्र में अनुसंधान अध्ययन/सर्वेक्षण भी है, में 10 वर्ष का अनुभव ।

टिप्पणी: अर्हताएं अन्यथा सुअर्हित अभ्यर्थियों की दशा में संच लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार शिथिल की जा सकती है ।

वाछंतीय

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अर्थशास्त्र या सांख्यिकीय या समाज-शास्त्र या सामाजिक मनोविज्ञान या सामाजिक मानवशास्त्र या समाज कार्य या आर्थिक भूगोल या मानव भूगोल में डॉक्ट्रेट डिग्री ।

(फीडर प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो पदोन्नति की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे ।)